7 Para que entremos en la posesion de los bienes, que pertenecen á los que vos habeis querido escoger por vuestros siervos : para que gocemos de aquella santa alegría, que conviene á vuestro pueblo ; y para que la libertad de este mismo, á quien habeis mirado siempre como heredad vuestra, le sea un nuevo motivo de daros eternamente alabanzas.

8 Sin respeto á sus méritos, por sola su bondad, y la gloria de su nombre.

9 MS. B. *E denodóse*. Habla de la mar como de una persona animada, por una prosopopeya poética.

10 Inundadas las aguas del mar Rojo al imperio de su voz, se abrieron y retiraron, dejando á los Israelitas el paso en seco y libre ; y bajo la divina escolta, pisaron ellos sus profundidades, como si caminaron por un árido desierto. Véase el *Exod.* xiv, 21.

a Judith xiii, 21. — b *Ibid.* — c *Eccl.* xliii, 35. — d Judith vii, 19. — e *Exod.* xiv, 21.

A. T. T. III.

36. Et servierunt sculptilibus eorum : et factum est illis in scandalum.

37. Et immolaverunt filios suos, et filios suas demoniis.

38. Et effuderunt sanguinem innocentem : sanguinem filiorum suorum et filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan.

Et infecta est terra in sanguinibus,
39. Et contaminata est in operibus eorum : et fornicati sunt in adinventioibus suis.

40. Et iratus est furore Dominus in populum suum : et abominatus est hereditatem suam.

41. Et tradidit eos in manus gentium : et dominati sunt eorum, qui oderunt eos.

42. Et tribulaverunt eos inimici eorum, et humiliati sunt sub manibus eorum :

43. Sæpe liberavit eos.

Ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo : et humiliati sunt in iniquitatibus suis.

44. Et vidit cum tribularentur : et audivit orationem eorum.

45. Et memor fuit testamenti sui : et poenituit eum secundum multitudinem misericordiarum suarum.

46. Et dedit eos in misericordias in conspectu omnium, qui ceperant eos.

47. Salvos nos fac Domine Deus noster : et congrega nos de nationibus :

Ut confiteamur nomini sancto tuo : et gloriamur in laude tua.

48. Benedictus Dominus Deus Israël à sæculo et usque in sæculum : et dicet omnis populus : Fiat, fiat.

1 Ya mezclándose con mujeres idólatras, ya adorando los ídolos de las naciones, como los mismos ídólatras: Las abominaciones de los Israelitas, que se imitan en los vv. 34 hasta el 38, pertenecen principalmente al tiempo en que gobernaron los jueces; y aunque estas no constan por menor en aquel libro, no son por eso menos ciertas.

2 Estos los oprimieron reduciéndolos al estado mas duro y miserable, hasta que volviendo sobre sí á las voces de los terribles males que padecian, se convertian al Señor, el cual lleno de compasion les libró de ellos muchas veces.